La vigne par ses fleurs produit du fruit, et son fruit enivre, dit Hugues de Saint-Victor. Ainsi la bienheureuse Marie, par la fleur de sa virginité, a produit Jésus-Christ, fruit de notre rédemption, qui enivre ses élus en ce monde du vin de la grâce, et au ciel du vin de la gloire : *Suos electos*

(1) *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris. Ac si aperte dicat (Maria) : Partus quidem meus non habet exemplum in sexu mulierum, sed habet similitudinem in naturis rerum. Queris quomodo virginitas genuit Salvatorem? Sicut flos vitis odorem. Si corruptum inveneris florem, pro eo quod dedit odorem, violatum crede pudorem quia edidit Salvatorem. Quid enim aliud est virginitas, quam flos inviolati corporis? Quid aliud est Filius virginitatis, quam suavitas odoris? Tu tamen, cave ne bono moriaris odore. Bonus enim aliis odor vitæ in vitam, his qui scilicet salvi fiunt; aliis odor mortis in mortem, his scilicet qui pereunt; nimirum tanquam odor vineæ florentis animalibus venenatis. Quia ergo tam odoriferum fructum edidit, gloriatur Maria, et dicat : Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris. (In Nativit. B. Mariæ sermo 1.)*

inebriat in mundo, vino gratiæ; in cælo, vino gloriæ. Ce beau raisin que les deux espions d'Israël prirent dans la Terre-Promise et emportèrent dans le désert (Numer. 13, 24) représente le fruit de Marie vigne, le raisin céleste, Jésus-Christ; car il est pour nous le fruit de vie qui nous nourrit, et il nous donne, comme déjà nous l'avons dit, le vin de la grâce, ensuite de la gloire, dont nous sommes divinement enivrés. Les deux explorateurs figurent les prophètes et les apôtres, qui, guidés par le Saint-Esprit, ont exploré les secrets de la céleste patrie, et nous ont montré par leurs écrits Jésus en ce monde. Le bois de la vigne représente le bois de la croix. Sur la terre, Marie est pour nous une suave odeur; dans le ciel, elle sera pour nous un goût suave. Maintenant elle est la suavité de l'odeur dans la foi; dans le ciel, elle sera la suavité du goût dans la contemplation. Elle est ici-bas la suavité de l'odeur dans l'espérance; au ciel, elle sera la suavité de l'odeur dans la possession. Nous voyons maintenant comme en un miroir et en énigme, dit saint Paul aux Corinthiens, mais alors nous verrons face à face : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem videbimus facie ad faciem, 1^a, 1, 12.*

J'ai donné des fleurs odorantes, comme la vigne, dit l'auguste Vierge, et mes fleurs deviendront des fruits de gloire et de beauté : *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, et flores mei fructus honoris et honestatis* (Eccl. 24, 23).